Baûn Tin Theá Ñaïo Soá 151 ngaøy 8-2-2020

Ban Biên Tập: Chúng tôi vừa nhận được Bài Sưu Tầm “ Thơ ca Xuân trong Đạo Cao Đài” của
QS TS Nguyễn Thanh Bình và cũng vừa đúng lúc Mùa Xuân Canh Tý 2020 đang đến. Do đó
chúng tôi xin trân trọng giới thiệu ngay Bài nầy đến quý độc giả.
Trân trọng giới thiệu

Ban Biên Tập / BTTĐ

Thơ Ca Xuân Trong Đạo Cao Đài
QS TS Nguyễn Thanh Bình Sưu Tầm

I. Vai Trò Của Thơ Ca Trong Lịch Sử Đạo Cao Đài

Có thể nói lịch sử Khai Đạo Cao Đài đã được thi vị hóa bởi sự hiện diện của thơ ca và nhạc Đạo.

“Xuân sắc huy hoàng đẹp thế gian,
Tâm xuân khai phát ánh xuân quang;
Chúc nhau chỉ có Tâm và Đạo,
Đạo ấy là Tâm hiệp Thánh Hoàng.”

Và những bài thi và những lời chỉ giáo của các Đấng TiềnBối đã sẵn lòng giúp xâydựng nền Đại
Đạo. Những bài thi đã cho từ thời gian cuối Ất Sửu (1925), lúc còn “xây bàn” và lúc đầu năm Bính
Dần (1926), trước khi mở Đạo:
Vịnh Mai
“Mai là cốt cách liễu tinh thần,
Thi thiệt hồn mai, tuyết ấy trần.
Mai tuyết không thi mai tuyết não,
Thi không mai tuyết thế không xuân.
Mai đeo tuyết ngọc biết bao lần,
Tuyết vẽ mày mai thắm thía xuân.
Xuân có tuyết mai xuân hiệp tuyết,
Tuyết mai vầy bạn xúm chào xuân.

Xin trận
trọng và thành thật cám ơn.
2. Thánh Ngôn Sưu Tập, Quyển I-IV, Nguyễn Văn Hồng.
3. Đại Đạo Sử Cương, Quyển I-IV, Trần Văn Rạng.
4. Đạo Sử, Quyển I và II, Hương Hiếu.
5. Thi Tập & Thi Văn Dạy Đạo, TNHT Quyển II
6. Đại Đạo Căn Nguyên, Bảo Pháp Nguyễn Trung Hậu.

Trân Trọng,
Xuân Canh Tý (2020)
Midland MI, January 24, 2020

QS TS Nguyễn Thanh Bình
Ban Thế Đạo Hải Ngoại
Tòa Thánh Tây Ninh

Hằng năm vào các ngày Đại Lễ hoặc các ngày Vía các Thánh Thất Cao Đài Tòa Thánh Tây Nnh
đều có tổ chức các Đàn cúng và đồng đạo dù bận rộn đến đâu cũng đều cố gắng đến tham dự để bái
lạy Đức Chí Tôn và các Đấng Thiêng Liêng. Năm nay cũng vậy và tại Thánh Thất San Jose bang
California Hoa Kỳ, vào lúc 12 giờ trưa ngày Chủ Nhật 2-2-2020 ( ngày mùng 9 tháng Giêng năm
Canh Tý) Thánh Thất cũng đã tổ chức Đại Lễ Vía Đức Chí Tôn rất trọng thể.

Ảnh Thánh Thất San Jose CA

Thánh Thất và các Bàn Trị Sự vốn đã được thành lập từ rất nhiều năm và đồng đạo rất đông đảo tụ
tập sinh sống tại thành phố San Jose nên mỗi lần cúng rằm, cúng mồng một hằng tháng hay cúng
trong các ngày Lễ Vía hằng năm, số đồng đạo tham dự rất đông đảo và các đàn cúng thật trang
nghiêm. Đặc biệt là vào các ngày cúng Đại đàn đều thường có đủ nghi lễ dọng trống Lôi Âm và
Chuông Bạch Ngọc cùng các Ban Lễ Nhạc và Đồng Nhi.

Trong ngày Đại Lễ Vía Đức Chí Tôn ngày mùng 9 tháng Giêng năm Canh Tý (2020) vừa qua số

Dự Lễ Đại Đàn dạ thảnh thơi
Tỷ muội đón chào câu xởi lởi

Đệ huynh mời mọc mắt vui ngời
Tinh thần Đại Đạo tình thân khởi
Thầy Mẹ kính ơn chẳng cạn lời.

Phương Hoa
(Mồng 9 Tháng Giêng Canh Tý 2020)

Bài họa của Mai Xuân Thanh:
Duyên Xuân Trong Cửa Đại Đạo

(Bát Vỹ Đồng Âm )

Thung Lũng Hoa Vàng đón khách rồi
May duyên Thánh Thất, bóng chiều rơi...

Đệ huynh, lễ sĩ hồn thơ thới
Tỷ muội, đồng nhi ý rảnh thơi

Trước lạ, đồng môn mừng năm mới
Sau quen, tín hữu đón xuân ngời
Cao Đài Hải Ngoại, tu tâm khởi

NƯƠNG BÓNG CAO ĐÀI
Đãnh lễ Chí Tôn phỉ nguyện rồi,
Xuân chào hai bạn nắng vàng rơi.
Dâng tròn Tam Bửu lòng thư thái;

Tạ cả Càn khôn trí thảnh thơi.
Ơn Mẹ Thầy như non ngút thẳm,

Tình đồng môn tợ biển xanh ngời.
Từ đây Thánh Thất nhà chung giữ,

Luật pháp Chơn truyền gắng nhớ lời.
Hoàn Nguyên

San Jose
(Mồng 10 Tháng Giêng Canh Tý 2020)

Trước sự mừng vui, hạnh phúc của Hiền Tỷ Phương Hoa và gia đình, Bản Tin Thế Đạo xin được
phép chung vui cùng Hiền Tỷ và gia đình và xin chúc Hiền Tỷ và quý quyến Một Năm Canh Tý
(2020) VUI VẺ - HẠNH PHÚC và TU TIẾN TRÊN ĐƯỜNG ĐẠO

(Dũng-Uyễn)

ĐỌC - CỔ ĐỘNG - YỂM TRỢ
BẢN TIN THẾ ĐẠO
TẬP SAN THẾ ĐẠO

Email: banthedao@comcast.net